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Inledning  
Varje kommun är skyldig att kontrollera sin luftkvalitet i relation till de svenska 

miljökvalitetsnormerna (MKN) och utvärderingströsklarna (övre utvärderingströskel, ÖUT och nedre 

utvärderingströskel, NUT). Resultatet från kontrollerna ska årligen rapporteras in till det av 

Naturvårdsverket utsedda datavärdskapet för luftkvalitet. Minimikravet för kontroll av luftkvalitet är 

att redovisa en objektiv skattning (om man inte mäter eller modellerar luftkvaliteten). I de fall där 

tillräcklig information om luftkvaliteten saknas i en kommun ska en inledande kartläggning av 

halterna genomföras för att kunna avgöra vilket kontrollförfarande som gäller för de respektive 

föroreningarna. 

Information till den inledande kartläggningen har hämtats från trafikflödesmätningar från 2020, 

tidigare genomförda luftmätningar i Örnsköldsviks kommun, årsrapporter för luftsamverkan i 

Västernorrlands län, årliga luftrapporter från länsstyrelsen i Västernorrlands län samt 

Naturvårdsverkets Utsläpp i siffror.  

Örnsköldsviks kommun ingår i det länsgemensamma samarbetet om luftövervakning där samtliga av 

Västernorrlands läns kommuner ingår. I strategin ingår kontinuerliga mätningar i Örnsköldsvik och 

Sundsvall med kompletterande återkommande mätningar i övriga kommuner.  

 

Förutsättningar Örnsköldsviks kommun  
Örnsköldsviks kommun ligger i norra delen av Västernorrlands län.  Centralort i Örnsköldsviks 

kommun är Örnsköldsvik, övriga tätorter i kommunen är Bjästa, Husum, Bredbyn, Köpmanholmen, 

Mellansel, Björna, Sidensjö, Billsta, Åmynnet, Moliden, Gideå, Långviksmon samt Gottne. 

Örnsköldsviks kommun är Västernorrlands näst folkrikaste kommun efter Sundsvalls kommun. 

Antalet invånare i Örnsköldsviks kommun är ca 55 000 personer. Genom stadens centrala delar 

passerar europaväg 4 (E4), vilket påverkar luftkvaliteten i Örnsköldsviks centrum.  

Örnsköldsviks kommun utför kontinuerliga mätningar för kvävedioxid (NO2) och partiklar (PM10 & 

PM2,5) i gaturum i centrala delar av Örnsköldsvik. Resultatet från mätningarna redovisas årligen till 

naturvårdsverket datavärd senaste den 31 mars årligen.  

 

Preliminär bedömning 

Partiklar  
Vägtrafik bedöms vara den huvudsakliga källan till partiklar i luften. Inom Örnsköldsviks kommun 

finns både statliga och kommunala vägar där väg E4, som passerar genom centrala Örnsköldsvik, har 

den största trafikmängden med en årsmedeldygnstrafik på 20 140 fordon (2020). Vägtrafiken på väg 

E4 bedöms vara den största källan till utsläpp av partiklar i Örnsköldsviks kommun.  

I kommunens mindre orter är trafikmängden på vägarna generellt längre och gaturummen är öppna, 

vilket innebär lägre partikelhalter. De högsta partikelhalterna bedöms finnas i Örnsköldsviks centrala 

delar i anslutning till väg E4.  
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Partiklar (PM 10 och PM 2,5) mäts kontinuerligt vid väg E4 - Centralsplanaden i Örnsköldsviks 

centrum. Resultatet från mätningarna redovisas till Naturvårdsverket senast den 31 mars årligen. 

Eftersom Örnsköldsviks kommun genomför kontinuerliga mätningar av partiklar (PM 10 och PM 2,5) 

finns inget behov av att genomföra en objektiv skattning för dessa luftföroreningar. Mätplatsen för 

partiklar är placerad på den plats i kommunen där partikelhalterna bedöms vara högst och där flest 

människor exponeras. Kontinuerlig mätning av partiklar kommer att fortsätta även framöver likt 

tidigare. Resultat från de mätningar som genomförts redovisas nedan.  

 

PM 10 
Uppmätta årsmedelvärden i gaturum på E4- Centralesplanaden i Örnsköldsvik för PM10 har de 

senaste tio åren (2011-2021) legat mellan 13 och 21 μg/m³. År 2008 låg årsmedelvärdet som högst 

med ett medelvärde på 37,1 μg/m³. Vid den senaste mätningen (2021) var årsmedelvärdet för PM10 

13 μg/m³. Samtliga årsmedelvärden för PM10 har under perioden 2011-2021 legat under 

miljökvalitetsnormen för PM10. Under samma period (2011-2021) har NUT överskridits under två 

enskilda år, 2011 samt 2019, övriga år har NUT för PM10 inte överskridits.   

Kontinuerlig mätning av PM 10 kommer att fortsätta ske likt tidigare.  

PM 2,5 
Mätning av PM2,5 i gaturum har skett vid väg E4 - Centralsplanaden i Örnsköldsviks centrum med 

start 2021. Tidigare har enbart PM10 mätts. Resultatet från mätningen för 2021 visar att 

årsmedelvärdet för PM2,5 är 4,6 μg/m³, vilket med god marginal understiger NUT och därmed även 

miljökvalitetsnormen för PM2,5 

Kontinuerlig mätning av PM 2,5 kommer att fortsätta ske likt tidigare.  

 

Kvävedioxid (NO2) 
Den huvudsakliga lokala källan till kvävedioxid i luften är vägtrafik. I Örnsköldsviks kommun sker 

kontinuerliga mätningar av kvävedioxid vid väg E4 - Centralesplanaden i Örnsköldsviks centrum. 

Mätningarna redovisas till Naturvårdsverket senast den 31 mars årligen. Uppmätta årsmedelvärden i 

gaturum på Centralesplanaden i Örnsköldsvik, för kvävedioxid har legat mellan 23 och 32 μg/m³. Vad 

gäller antalet dygn NO2 > 60 µg/m³ har miljökvalitetsnormen regelbundet överskridits under de 

senaste 10 åren, med undantag för åren 2020 och 2021.  

Eftersom Örnsköldsviks kommun genomför kontinuerliga mätningar av kvävedioxid finns inget behov 

av att genomföra en objektiv skattning för kvävedioxid. Mätplatsen för kvävedioxid är placerad på 

den plats i kommunen där kvävedioxidhalten bedöms vara högst och där flest människor exponeras. 

Kontinuerlig mätning av kvävedioxid kommer att fortsätta ske likt tidigare.  

Örnsköldsviks kommun arbetar för tillfället med att ta fram ett åtgärdsprogram för kvävedioxid med 

syfte att få ner halterna av kvävedioxid. Åtgärdsprogrammet förväntas vara klart under 2022.  
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Bens(a)pyren  
Vedeldning bedöms vara den huvudsakliga källan till bens(a)pyren i luften. SMHI har tagit fram en 

kartläggning och screening av emissioner och halter av bens(a)pyren i Sverige 1. Syftet med 

kartläggningen var att identifiera potentiella riskområden för överskridande av miljökvalitetsnormen 

(MKN). Resultatet från SMHIs kartläggning visar att NUT troligen överskrids inom vissa områden i 

Örnsköldsviks kommun.  

En fördjupad bedömning för bens(a)pyren redovisas under avsnittet Vedeldning.   

Svaveldioxid (SO2) 
Enligt Naturvårdsverket är halterna av svaveldioxid väldigt låga i Sverige och de största 

utsläppskällorna kommer från olika industriella processer och förbränningsanläggningar. De största 

utsläppskällorna är stål- och metallindustrin2. Inom Örnsköldsviks kommun bedöms de största 

utsläppskällorna av svaveldioxid komma från papper- och massaindustrin och därmed 

anläggningarna Metsä Board Sverige AB samt Domsjö fabriker.  

Naturvårdsverket har gjort en bedömning av vilka halter av svaveldioxid som kan förväntas i 

närheten av industrianläggningar 2. Rapporten visar att de nedre utvärderingströsklarna (NUT) 

sannolikt inte överskrids på grund av utsläpp från punktkällor i Sverige.  

Svaveldioxid mättes i Örnsköldsvik vinterhalvåret 2004/2005 som urban bakgrund. Resultatet visade 

årsmedelvärde på 1,1 μg/m3 dvs under NUT. Örnsköldsviks kommun har inte utfört några mätningar 

i närheten av någon av de två punktutsläppen i kommunen (Metsä Board Sverige AB samt Domsjö 

fabriker). 

Utifrån slutsatsen i naturvårdverkets rapport gör vi bedömningen att halterna av svaveldioxid 

sannolikt är låga och ligger under NUT även i närheten av punktutsläppen i Örnsköldsviks kommun. 

Vidare beräkningar eller mätningar av svaveldioxid bedöms inte vara nödvändiga.  

 

Metaller (Arsenik, Kadmium, Nickel, Bly) 
Den huvudsakliga källan till metaller i luften är utsläpp från industrier. Enligt naturvårdsverket finns 

de högsta halterna av metaller i luften troligen i närheten av industrier med större utsläpp av 

metaller 2. I Örnsköldsviks kommun bedöms de största punktutsläppen av metaller kommer från 

pappers- och massaindustrin. Utsläppen uppstår vid förbränning av bränslen, däribland olja och ved, 

som innehåller spårhalter av metaller. Metallemissioner kan även uppstå vid kokning av ved när 

pappersmassa tillverkas3. 

Enligt Naturvårdsverkets utsläppsdatabas4 finns det två registrerade anläggningar i Örnsköldsviks 

kommun med utsläpp av Arsenik, Kadmium, Nickel samt bly till luft. Dessa sammanställs i Tabell 3 

nedan. 

 

1. SMHI Meteorologi nr 159 (2015), Identifiering av potentiella riskområden för höga halter av benso(a)pyren - Nationell kartering av 

emissioner och halter av B(a)P från vedeldning i småhusområden.  

2.https://cdr.eionet.europa.eu/se/eu/aqd/d1b/envwttsbq/Objective_Estimation_for_Air_Quality_Assessment_in_Sweden_20180416_upd

ated.pdf  

3. Naturvårdsverket (2008) Miljökvalitetsnormer för arsenik, kadmium, nickel, bens(a)pyren. Rapport 5882.  

4 .https://utslappisiffror.naturvardsverket.se/  

https://cdr.eionet.europa.eu/se/eu/aqd/d1b/envwttsbq/Objective_Estimation_for_Air_Quality_Assessment_in_Sweden_20180416_updated.pdf
https://cdr.eionet.europa.eu/se/eu/aqd/d1b/envwttsbq/Objective_Estimation_for_Air_Quality_Assessment_in_Sweden_20180416_updated.pdf
https://utslappisiffror.naturvardsverket.se/
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Tabell 1. Anläggningar i Örnsköldsviks kommun med utsläpp av metaller till luft år 2021 registrerade i 

Naturvårdsverkets utsläppsdatabas. 

Anläggning  Arsenik 
(As)  

Kadmium 
(Cd) 

Nickel 
(Ni) 

Bly (Pb) 

Metsä Board Sverige AB, 
Husums fabriker 

14,4 kg 8,9 kg 52 kg 44 kg 

Domsjö Fabriker AB - 1,8 kg 9 kg - 

 

I Örnsköldsviks kommun är Metsä Board Sverige AB den största punktkällan vad gäller utsläpp av 

metaller till luft.  

Enligt naturvårdsverkets2 bedöms Rönnskärsverken i Skellefteå kommun vara Sveriges största 

punktutsläpp av metaller, med ett utsläpp på ca 340 kg arsenik per år2, dvs ca 24 gånger mer än 

utsläppen vid Metsä Board. Kontinuerliga mätning av metaller i luft har skett i närheten av 

Rönnskärsverken under flertalet år. Resultatet från mätningarna vid Rönnskärsverken visar ett 

medelvärde som understiger den nedre utvärderingströskeln för metaller i luft. Enligt 

Naturvårdsverket finns det finns idag inga mätningar som tyder på att det i Sverige förekommer 

halter som är högre än de nedre utvärderingströsklarna (NUT) för de tungmetaller som ingår i 

direktiven 2004/107/EG och 2008/50/EG2. 

Utifrån resultaten från mätningarna vid Rönnskärsverket, samt utifrån naturvårdsverket slutsats är 

bedömningen att luften i närheten av Metsä Board (Husum) sannolikt inte innehåller halter av 

metaller som överstiger NUT. Vidare beräkningar eller mätningar bedöms därmed inte vara 

nödvändiga.  

 

Kolmonoxid (CO) 
De främsta källorna till kolmonoxid i luft är vägtrafik samt småskalig vedeldning. I Örnsköldsvik har 

det inte skett några mätningar av kolmonoxid. Uppmätta halter av kolmonoxid i Sverige har generellt 

sett varit mycket låga. Även i de mest trafikerade miljöerna i de största städerna har halterna 

understigit NUT5.   

Förhöjda halter av kolmonoxid kan förekomma i samband med motorparader med äldre bilar utan 

katalysator. I Örnsköldsviks förekommer inga större återkommande motorparader eller cruising 

tillfällen. Miljökvalitetsnormen och utvärderingströsklarna för kolmonoxid bedöms inte överskridas. 

Vidare beräkningar eller mätningar bedöms därmed inte vara nödvändiga.  

Bensen 
Den huvudsakliga källan till bensen i luften bedöms vara vägtrafik. Bensen kan även härröra från 

småskalig vedeldning. Uppmätta halter av bensen i tätorter i Sverige har generellt sett varit låga. 

Även i de mest trafikerade miljöerna i de största städerna har halterna understigit NUT.  

5. IVL (2016) Analys avseende utvärdering av luften i Sverige utifrån kraven i EU:s luftkvalitetsdirektiv. 
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Bensen mättes i Örnsköldsvik under 2019 som urban bakgrund. Resultatet visade ett vinterhalvårs-

medelvärde på 0,7 μg/m3 dvs under NUT. Vidare beräkningar eller mätningar bedöms därmed inte 

vara nödvändiga.  

 

Fördjupad bedömning  
Under detta avsnitt redovisas en fördjupad kartläggning för de ämnen där den preliminära 

bedömningen visat att den nedre utvärderingströskeln (NUT) riskerar att överskridas.  

Vedeldning  
Småskalig vedeldning bedöms vara den dominerande källan till bens(a)pyren i luften. SMHI har 

genomfört en nationell kartläggning av emissioner och halter av bens(a)pyren från vedeldning i 

småhusområden1. Av kartläggningen framgår att det i Örnsköldsviks kommun finns omkring 3000- 

4000 vedpannor samt ca 10 000- 20 000 lokaleldstäder, vilket är högt i förhållande till övriga 

kommuner i Sverige. Någon mätning av bens(a)pyren i luften har inte genomförts i Örnsköldsviks 

kommun. 

I kartläggningen uppskattade SMHI att årsmedelhalten av bens(a)pyren i Örnsköldsviks kommun för 

ett normalår ligger omkring 0.16 ng m-3, vilket understiger NUT. De högsta uppskattade lokala 

halterna (worst case) i områden med många vedpannor/lokaleldstäder i Örnsköldsviks kommun 

uppskattas till 0.67 ng m-3, vilket överstiger NUT och ÖUT men understiger MKN.  

Enligt SMHI bör de kommuner som enligt beräkningarna i rapporten har haltnivåer som överskrider 

eller är nära att överskrida MKN genomföra en noggrannare granskning/inventering av datan som 

använts i rapporten, dvs göra en noggrannare undersökning av antalet vedpannor/lokaleldstäder 

som finns i kommunen.  

Antalet hushåll som använder sig av vedpanna som primär uppvärmningskälla i Örnsköldsviks 

kommun bedöms minska varje år. Detta då kommunen årligen hanterar omkring 150 anmälningar 

om installation av nya värmepumpar. Om antalet hushåll som använder vedpanna som primär 

uppvärmningskälla i kommunen minskar bör även utsläppen av bens(a)pyren, och därmed även 

halterna av bens(a)pyren i luften på sikt minska. 

Utifrån tillgänglig underlag från naturvårdsverket är vår bedömning att lokal småskalig vedeldning 

inte bedöms medföra att miljökvalitetsnormen för bens(a)pyren överskrids i Örnsköldsviks kommun. 

Inom vissa områden i kommunen kan dock halterna ligga över NUT och eventuellt även över ÖUT.  

Med anledning av detta bör ytterligare undersökningar genomföras, förslagsvis genom att i första 

hand göra en granskning eller inventering av antalet vedpannor och lokala eldstäder i kommunen. 

Indikativa mätningar i något område i kommunen med många vedpannor/lokaleldstäder skulle också 

kunna vara aktuellt.  
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Slutsatser  
Utifrån det som redovisats i kartläggningen är bedömningen att miljökvalitetsnormerna och 

utvärderingströsklarna inte överskrids för luftföroreningarna PM10, PM 2,5, Svaveldioxid, Metaller 

(arsenik, kadmium, nickel, bly), kolmonoxid och bensen i Örnsköldsviks kommun. För kvävedioxid och 

bens(a)pyren visar tidigare mätningar samt resultatet från denna kartläggning att det finns risk för 

förhöjda halter av dessa luftföroreningar på vissa platser i Örnsköldsviks kommun. Dessa 

föroreningar behöver därmed följas upp genom exempelvis mätningar, beräkningar eller andra 

undersökningar. Vad gäller kvävedioxid kommer de kontinuerliga mätningarna att fortsätta likt 

tidigare för att bevaka halterna. Det pågår även ett arbete med att ta fram ett åtgärdsprogram för 

kvävedioxid med syfte att sänka halterna av kvävedioxid. Vad gäller bens(a)pyren bör ytterligare 

undersökningar genomföras för att fastställa om det finns risk för överskridande av 

utvärderingströsklarna.  

 


